
 1 

1

 
 

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI 

 

N. 888 

 

DETERMINAZIONE 

 

del  09 dicembre 2024 

 

 

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEGLI IMPIANTI DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL TERRITORIO COMUNALE DI 

MONDOVI’, MEDIANTE PROJECT FINANCING EX ART.183 COMMA 15 

DEL D.LGS N. 50/2016. COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO. 

APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE ALLO STUDIO ASSOCIATO 

TECNO LUSSO INGEGNERIA E ARCHITETTURA - CIG B29AE356FE. 

 

Il sottoscritto MAZZA FRANCESCO , Dirigente del Dipartimento Lavori Pubblici; 

 

Premesso che: 

- con determina n. 403 del 13/07/2021 è stato disposto l’affidamento in concessione, 

mediante Project financing ai sensi dell’art. 183, comma 15, del D.lgs. 50/2016, della 

“Gestione e riqualificazione energetica degli impianti di illuminazione pubblica di 

proprietà comunale” al Raggruppamento Temporaneo di Imprese ARDEA S.R.L. 

(mandataria) – CITY GREEN LIGHT S.R.L. (mandante), per anni 21 a decorrere 

dall’approvazione del progetto esecutivo; 

- con atto pubblico rep. n. 8870 del 5 ottobre 2021 è stato stipulato il contratto di 

Concessione tra Comune di Mondovì ed R.T.I. Ardea S.r.l. – City Green Light S.r.l., 

avente per oggetto “la realizzazione di un sistema per l’efficientamento energetico e la 

messa a norma, la manutenzione ordinaria e straordinaria, la gestione, la fornitura di 

energia elettrica del sistema di illuminazione pubblica sul territorio comunale”; 

- tale contratto prevede lavori di efficientamento e riqualificazione energetica, atti a 

garantire risparmio del consumo di energia elettrica per l’erogazione del servizio di 

pubblica illuminazione, conseguito con l’uso di opportune e moderne tecnologie e 

apparecchiature; 

- con verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 206 del 28/10/2021 è stato 

approvato in linea tecnica il progetto esecutivo degli interventi di riqualificazione 

energetica e degli ampliamenti degli impianti di illuminazione pubblica, presentato dal 

R.T.I. ARDEA S.R.L. – CITY GREEN LIGHT S.R.L., nell’ambito della procedura di 

Project financing aggiudicatasi, per l’importo di € 3.155.056,77 di cui € 49.294,54 per 

oneri della sicurezza; 

 

Dato atto che: 



 2 

- i lavori suddetti sono stati effettuati dallo stesso R.T.I. ARDEA S.R.L. – CITY GREEN 

LIGHT S.R.L., aggiudicatario della concessione e completati in data 16/02/2024, nei 

termini contrattuali, per un importo complessivo pari ad € 3.170.116,14 di cui € 49.294,54 

per oneri della sicurezza; 

- ai sensi dell’art. 102 del D.lgs. 50/2016 oltre che nel rispetto dell’artt.6 e 14 del contratto 

di concessione, i lavori sono sottoposti a collaudo da parte di un professionista abilitato e 

dotato delle necessarie competenze; 

 

Richiamata la determinazione n. 587 del 19/08/2024 con la quale è stato affidato l’incarico del 

collaudo tecnico-amministrativo allo studio associato TECNO LUSSO INGEGNERIA E 

ARCHITETTURA con sede in Fossano, per un importo di € 12.500,00 oltre oneri 

previdenziali 4% ed IVA 22%, per un totale di € 15.860,00 ed il codice identificativo gara 

(CIG) richiesto è B29AE356FE; 

 

Vista la lettera commerciale prot. n. 35825 del 26/08/2024 con cui è stato formalizzato il 

contratto a norma dell’art. 18 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, in relazione alla Trattativa 

Diretta n. G00146 gestita tramite la piattaforma di e-procurement denominata 

Appalti&Contratti e-Procurement di Maggioli; 

 

Preso atto che in data 09/10/2024 sono state completate le operazioni di collaudo ed in data 

14/10/2024 è stato redatto e sottoscritto dalle parti il certificato di collaudo dei suddetti lavori; 

 

Visto il collaudo tecnico-amministrativo dei lavori di riqualificazione energetica degli 

impianti di illuminazione pubblica del territorio comunale di Mondovì, mediante project 

financing ex art.183 comma 15 del D.lgs. n. 50/2016, redatto dall’ing. Dutto Emanuele dello 

studio associato TECNO LUSSO INGEGNERIA E ARCHITETTURA ed acquisito al prot. 

n.47473 del 06/11/2024; 

 

Vista la fattura elettronica nr. 154 del 22/11/2024 emessa dallo studio associato TECNO 

LUSSO INGEGNERIA E ARCHITETTURA pervenuta al protocollo generale n.49787/2024, 

dell’importo di € 12.500,00 oltre contributi previdenziali 4% e IVA al 22% per un totale 

complessivo di € 15.860,00; 

 

Accertati: l'osservanza delle procedure stabilite nel provvedimento costitutivo dell’impegno di 

spesa, la regolarità delle forniture o delle prestazioni, la rispondenza al prezzo convenuto, il 

rispetto della normativa fiscale, la presenza dei requisiti quantitativi e qualitativi concordati, 

nonché il rispetto delle condizioni e dei termini pattuiti;  

 

Rilevato che a seguito dei controlli esperiti direttamente da questo ufficio e riscontratane la 

conformità ai sensi della vigente normativa, lo studio professionale incaricato risulta in regola 

con i versamenti contributivi, come da certificati di regolarità contributiva Inarcassa.2103120 

e Inarcassa.2103128 rilasciati in data 03/12/2024, acquisiti al prot. n.51753/2024 e 

n.51754/2024; 

 

Dato atto che non ricorre l’obbligo di acquisizione del D.U.R.C. in quanto la richiesta prot. 

INPS_43839635 del 03/12/2024 è risultata non effettuabile; 

 

Dato atto che il D.L. n. 87/2018, convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, 

L. 9 agosto 2018, n. 96, ha ristretto l’ambito di applicazione del meccanismo della scissione 

dei pagamenti dell’IVA – split payment – di cui all’art. 17 ter del D.P.R. n. 633/1972, 

escludendo le prestazioni di servizi effettuate dai professionisti; 

 

http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000866982ART13,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000866982ART13,__m=document


 3 

Dato atto che l’affidatario si è assunto l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 Legge 136/2010, come da dichiarazione acquisita agli atti; 

 

Accertato che ai sensi dell’art. 6 del contratto di concessione, oltre nel rispetto del comma 3 

art. 102 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., ad oggi sostituito dal D.lgs. 36/2023, è necessario 

procedere all’approvazione del collaudo tecnico-amministrativo dei lavori di riqualificazione 

energetica degli impianti di illuminazione pubblica del territorio comunale di Mondovì, 

mediante project financing ex art.183 comma 15 del D.lgs. n. 50/2016, redatto dall’ing. Dutto 

Emanuele dello studio associato TECNO LUSSO INGEGNERIA E ARCHITETTURA ed 

acquisito al prot. n. 47473 del 06/11/2024; 

 

Riconosciuta quindi la necessità di procedere in favore del professionista incaricato alla 

liquidazione delle spettanze tecniche professionali dipendenti dall’incarico in oggetto; 
 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 adottata in data 29/09/2023 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026, nonché le 

successive variazioni; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 adottata in data 22/12/2023 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026, nonché le successive 

variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 10/02/2024 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2024/2026, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 30/03/2024 di approvazione del PIAO 

per il triennio 2024/2026; 

 

Dato atto che il presente provvedimento risulta coerente con gli obiettivi fissati negli atti 

programmatici richiamati, che affidano al Responsabile del Dipartimento Lavori Pubblici la 

gestione del servizio in oggetto e dei relativi capitoli di spesa; 

 

Visti l’art. 184 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e l’art.62 del Regolamento Comunale di 

Contabilità; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2. Di approvare il collaudo tecnico-amministrativo dei lavori di riqualificazione energetica 

degli impianti di illuminazione pubblica del territorio comunale di Mondovì, mediante 

project financing ex art.183 comma 15 del D.lgs. n. 50/2016, redatto in data 14/10/2024 

dal collaudatore incaricato l’ing. Dutto Emanuele dello studio associato TECNO LUSSO 

INGEGNERIA E ARCHITETTURA, controfirmato dalle parti ed acquisito al prot. 

n.47473 del 06/11/2024. 

 

3. Di liquidare la fattura elettronica nr. 154 del 22/11/2024 emessa dallo studio associato 

TECNO LUSSO INGEGNERIA E ARCHITETTURA pervenuta al protocollo generale 

n.49787/2024, con imputazione della spesa complessiva di € 15.860,00 al capitolo 360/4 – 

impegno n. 2024/1575/0 del bilancio corrente. 



 4 

4. Di disporre la trasmissione della presente determinazione dirigenziale al Dipartimento 

Contabilità e Finanze per gli adempimenti di competenza. 

 
DT/FM/sf 

 

 

Mondovì, li  09 dicembre 2024 

 

IL DIRIGENTE 

MAZZA FRANCESCO  * 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


